

# KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Sierpnia. — Rok 1834.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 206.

Jutro, N. Marja Snieżna.  
Nów.

Wd. 1 b. m. Członkowie Komitetu Towarzystwa Kredytowego, uzupełniając przepis prawa, wybrali z pośród siebie na następne lat 8, na Prezesa JW. *Krepskiego* z wóje: Płockiego, zaś na Radcę stałego pióro trzymającego JW. *Wacława Łuszczewskiego*. — Handlowy Trybunał województwa Mazowieckiego dnia 1go b. m. ogłosił upadłość nad majątkiem *Abrahama i Jtly* małżonków *Blansuxow*, mieszkających w Warszawie, handel przy ulicy Senatorskiej mających; Komissarzem tej upadłości mianował Sędziego *Cyglera* (Ziegler), a Kuratorami iednego z wierzycieli *Szczygielskiego*, i *Chmielńskiego* Obróncę Sądowego. — Wezwani przez Żonę i Syna, ł. p. WJ Pana *Kazimierza Wojciechowskiego* Urzędnika z Towarzystwa ogniowego, Przyjaciele i Kolledzy, wczoraj oddając mu ostatnią Chrześcijańską przysługę, odprowadzili zwłoki iego na smętnym Powązkowski, a dziś w Kościele OO. Reformatorów odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę iego. — *Sozański* Mecenas, zawiadania strony interesowane, że mieszka i bióro swoje przenieść do pałacu *Dziekanji* przy ulicy *Dziekanja* Nr 90, i w tem tylko mieszkaniu doręczenia pism obrończych za prawne uważanemi będą; przytem oświadczają, że dla osób prenotaeją stępla mających, wszelką pomoc w interesach prawnych od godziny 5 do 8 zrana udzielać będzie bezpłatnie. — Dzieło dla Rolników. Pod tytułem „Cours complet d'agriculture” wychodzi w Paryżu nowy Dykcjonarz rolnictwa teoretycznego i praktycznego, ekonomji wiejskiej i weterynarji. Redaktorami tego szacownego dzieła są najślawniejsi w tym zawodzie mężowie. Na wstępie dzieła, będzie obraz historyczny rolnictwa wszystkich krajów kuli ziemskiej w ogólności a Francji w szcze-

gólności oraz Bibliografja agronomiczna kompletna i rozumowana. Całe dzieło składać się będzie z 15 tomów in 8vo maiori na papierze welinowym i z tyłu zeszytów do 400 rycin zawierających. Cena każdego tomu textu z dołączeniem iednego zeszytu rycin, złp. 15. Prenumerując ieden tom płaci się zgóry. Prenumeratę przyjmuje Księgarnia Aug. Em. *Glikberga* przy ulicy Miodowej, gdzie już pierwsze 2 tomy odebrać można. — Służąca lat 19 mająca, posądzona o kradzież zł: 8 przez swą Panię, ze wstydu i boiaźni udawszy się potajemnie do Glinianek onegdaj, rozmyslnie rzuciła się w głębią wody, nadchodzące wówczas osoby usłyszawszy szum wody i łoskot, wołały o pomoc, w tem robotnik z cegielni *Warecki Stanisław* rzucił się w przepaść i po długiem szamotaniu zaledwie sam siebie i tonącą zdołał wyratować, która po użyciu spiesznego ratunku, do życia przywróconą została. — Dorożkarz iadąc przez alicę Krzywe koło, przejechał dziecię płci żeńskiej lat 2 i pół mające, które podług opinji Chirurga jest w niebezpieczeństwie utraty życia. — Wyrobnik lat 32 mający, Kawaler, kąpiąc się w Gliniankach utonął, ciało iego mimo spiesznego ratunku wydobytem nie zostało. — *Jcek Kopeman* Żydziak, kąpiąc się w Wiśle od strony Koszar Alexandryjskich, utonął i chociaż z wody wydobytym został, już do życia przyprowadzonym być nie mógł. — Upały tego letnie u nas stają się podobnemi *Afrykańskim!* onegdaj gorąco przeszło 30ty stopień! Opadnięcie barometru zapewniało zmianę, iakoż o kilka mil od Warszawy był deszcz z grzmotem i błyskawicą. Susze zbyteczne w wielu miejscach stają się przyczyną pożarów osobliwie w lasach. — Wczoraj w Amfiteatrze *Łazien-*

kowskim, po balecie *Trzy Gracje*, przywołany JP. *Morys*, zasługujący na ten zaszczyt, za pięknie ułożone grupy kończące tenże balet. — (Ar. nad.) *Klarynet* jest najpóźniejszym z dętych instrumentów; wynalezionym został dopiero w r. 1690 przez Jana Krysztofa *Demur Tokarza* w *Norymberdze*. Najprzód miał jedną klapy, potem częściami dodano onych sztuk 5, w którym to stanie zostawał od r. 1770 po 1787, od tego czasu miewa aż do 14 sztuk; z tem wszystkiem ten instrument ma wiele jeszcze rzeczy do poprawienia, które z czasem przez pracowitość, dowcip i pilność robiących może zostaną wydoskonalone. Niemożo się dziś przyczynić do ulepszenia tego instrumentu swym wynalazkiem P. *Samborski* w przeniesieniu *Es* klapy w właściwe miejsce, w skutek tego swego wynalazku, klapy użyć musiał; oraz tenże Artysta zrobił mi klarynet i upięknił, odrzucając pukle drewniane a osadzając klapy wstępkach metalowych podług nowego wynalazku z wielką korzyścią dla tego instrumentu; z tego powodu rekomenduję P. *Samborskiego* Artystom i Amatorom, jako zasługującego na zaufanie publiczne. *Wincenty Szalkiewicz*. — Podpisany rekomenduję się Prz: Publiczności, oraz JW. i WW. Doktorom Medycyny i Chirurgji, że mieszkam pod Nr 162 przy ulicy Nowomiejskiej obok Gdańskiej piwnicy, trudnię się *Ortopetio* i wygotowaniem wszelkich bandaży mechanicznych, machin do wygojenia i sprostowania różnych ułomności ludzkich. *A.M. Sandmann* Ortopeticzny Bandażysta. — W terażniejszych upałach tak mocno każdemu dokuczających, niema przyjemniejszego trunku jak wody *Szczawnicka* i *Gieshibler*; jedną i drugą można dostać w Aptece *Heinricha* w domu *Petyuskusa*.

*Francja*. — Donoszą z *Paryża* d. 23 z. m., że rząd Francuzki odebrał pomysłne wiadomości z osad Afrykańskich, gdzie sąsiedzcy Arabowie z Kolonistami Francuzkami tak się o-

beznali, iż powiększej części żyją z nimi w najlepszej zgodzie i przyjaźni. — W Ministerjum Francuzi spraw wewnętrznych od niejakiego czasu wszczęła się nadzwyczajna czynność, rokująca ważne zmiany w administracji. — Xiążę *Lubecki* przybywszy do *Paryża* zajął mieszkanie w hotelu *Rul*; orszakiego składa się z osób 14.

*Holandja*. — Xiążę *Bernard Sasko-Wejmarski* przybył z obozu *Ryen* do *Bredy*, w celu odwiedzenia szanownego starca *Jeuerafa Szase*. — Jak mówią, Królowa Angielska wracając do Anglii, powtórnie przybędzie do *Hagi* i niejakis czas ma zabawić w tej stolicy.

*Włochy*. — Mówią, że nastąpi pokój między Królem *Neapolitańskim* a Cesarzem *Marykańskim*. — Do *Rzymu* przybywa wielu Hiszpanów i Portugalczyków wolejących w tem świętem mieście resztę życia przepędzić pobożnie, niż w własnej ojczyźnie wystawionej na nieustające trwogi, walki etc.

*Anglja*. — Donoszą z *Londonu* d. 25 z. m., że rząd tameczny potrzebuje już tylko małej summy na skutecznienie związku statkami parowemi między Anglją i Indją wschodnią. — Hrabia *Bathurst* dotąd niebezpiecznie choruje, lękając się o iego życie. — Zegluga nowemi statkami parowo pocztowemi dochodzi w Anglii do stopnia doskonałości, niedawno jeden z nich płynąc z *Hamburga*, odbył podróż z *Nore* do *Grawssend*, z pełnym ładunkiem, w ciągu godziny i 35 minut. — Na posiedzeniu Izby niższej Parlamentu, żądano od Ministrów aby uwiadomili w jakich stosunkach teraz zostaje Anglja z Turcją, Lord *Palmerston* odpowiedział, że jeszcze w tej mierze nie objaśnić nie może. — Oddalenie się *Don Karola* z Anglii było tak tajemne, że tylko o niem wiedziała Małżonka tego Xcia i dwie inne osoby; tak on zmienił swą postać i twarz, że nawet słuchający poznać go nie mogli. — W Anglii głoszą, że tameczny rząd stosownie do poczwórnego traktatu, teraz musi się wmisczać w sprawę

Hiszpanji; mówią orsz o dodatku do tegoż traktatu, nadczem już kilka narad odbył Xiążę *Talejrand* z *Lordem Palmerstonem*.

*Hiszpanja*. — Donoszą z *Madrytu* d. 19 z. m., że *Don Karol* stanawszy w towarzystwie 2ch członków iunty i znacznej liczby powstańców, w małym miasteczku *Aranhuez*, wydać kazał odezwy do tamecznych mieszczków, aby stanęli pod bronią i walczyli przeciw *Królowej Izabelli*, iednak dotąd to wezwanie opieszale przyjmują, nie czyniąc ieszcze żadosyć żądaniu *Don Karola*, z tego powodu ostatni wydał rozkaz aby nastąpił pobór do wojska każdego mężczyzny od lat 17 do 42, gdy iednak massa zbierających się rekrutów niemogła by być zupełnie opatrzoną w broń palną, przeto *Don Karol* postanowił aby im dać *piki*, z któremi spólnie z wojskiem regularnie uzbroionem mają stanąć przeciw wojsku *Królowej*. 12,000 pik w tym celu wkrótce ma być przygotowanych. — O działaniach wojennych wojsk *Don Karola* wychodzą buletyny pod tytułem *Armja Króla Karola Vgo*.

*Niemcy*. — Na miejsce *Anasta Hr. Raczynskiego*, Posłem Pruskim przy *Królu Duńskim* iest mianowany *Radca dyplomatyczny Kister*, a Posłem Pruskim w *Wiedniu* *Hrabia Malcan* syn zmarłego *Hrabi Golca*. — Mówią, że *Król Pruski* w przyszłym miesiącu zwiedzi Prussy wschodnie aż do *Memla*. — Z różnych krajów wybierają się osoby znakomite i artyści do *Petersburga* dla znajdowania się na wspaniałej i świetnej uroczystości odsłonięcia Pomnika wzniesionego dla błogosławionej pamięci *ALEXANDRA Igo*. Ta uroczystość ma się odbyć 11go *Września*, przyczem bardzo znaczna liczba wojska ma się znajdować. Pomnik ten będzie arcydziełem i ozdobą tego wieku. — Do *Grecji* wybiera się z *Niemiec* wielu rzemieślników a szczególniej dla budowania nowej stolicy. — W *Wiedniu* wkrótce będzie wykonaną próba 2ch granatników nowego wynalazku; ładun-

ek iednego wystrzału waży 60 funtów; strzelając się z nich będzie tak iak z armat prosto.

*Turcja*. — Donoszą z *Stambułu* d. 4 b. m., że *Porta* *Ottomańska* odebrała wiadomość, iż większa część *Angielskich* okrętów wojennych, które stały na kotwicach pod *Wurlą*, opuściły port tameczny, odpłynawszy do *Greckiego Archipelagu*; orsz, że ćwiczenia wojskowe, które żołnierze *Angiel*: odbywali często na statym ładzie, od niejakiego czasu zostały wstrzymane.

*Rozmaitości*. — W *Berlinie* *Pani Karolina Eychler* wynalazła kunsztowną nogę, która bardzo dobrze może zastąpić tak udo iak i gołęń prawdziwej nogi i dostała na to patent swobody na 10 lat; wspomniona noga okazała się już praktycznie bardzo użyteczną. *Pani Eychler* mieszka w *Berlinie* przy ulicy *Margrabiej* (*Margrafen strasse*) Nr 2. — Kto w iakim bądź mieście *Stanów zjednoczonych* mieszka, ten przynajmniej co kwadrans usłyszysz słowo *kolej żelazna*. W domu poprawy w *Filadelfji* który tak słynie z użytecznego działania na moralność uwięzionych, iest na lewą piętrze *kolej żelazna*, po której aresatantom rozwoją iedzenie, a na pułapie pewnej fabryki *tabaczej* w *Wirginji*, umieszczono *kolej żelazną* do pakowania *tytuniu*.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Lachma* *Eleonora* *Pułkownikowa* z *Karlsbadu*, *Lechowski* *Kazimierz* *Dziedzic* z *Zbuczyna*.

#### DONIESIENIA.

W *Biorze* *Kommissji* *Wtwa* *Mazow*: odbędzie się minus *Licytacja* przez opieczętowane *Konkurentów* *Deklaracje*, według wzoru na drzewiach *Kom: Wójt*: zawieszzonego, napisane i do dnia 7 b. m. godz: 13 w połu: przyjmować się mające, wraz z *Vadjaną* 10 procentowemi, a to na reperację *Barjer* przy drogach bitych w obwo: *Warszaw*: od złp: 1843 gr: 10. Na przemalowanie reszty *Barjer* w tymże *Obwodzie*, od złp: 1044 gr: 9.

Stosownie do polecenia *Urzędu* *Municypalnego* *M. S. Warszawy* wydanym b. m. pod dniem 22 *Lipca* r. b. do *Nru* 2,224/13,527 z *Lipca*, z *Wydziełu* *Kass* oznaczonym, niemniej w moc *Reskryptu* *Kom-*

missji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 12go Lipca r. b. do Nru 48, 539/16, 250. Zawiadania Szanowną Publiczność, iż Jatką w Possessji Nr 136, przy ulicy Dunaj położonej Nr 14 oznaczonym, należąca do Sukcessorów Dytrych, użyta być mogąca do sprzedaży Obuwia Szewskiego, w 6cią letnią dzierżawę puszczoną zostaje, poczynając od dnia 1 Lipca 1834, a to na rzecz Skarbu; życzący sobie taką wydzierżawić, raczy się zgłosić pod Nr 136, a to na godzinę 10 rano w dniu 5 m. i. r. b. w którym czasie Licytacja rozpoczęta będzie. — *Rzeczyski Sekwestратор Cyrkulów I. i XI.*

**DWIEŚCIE MACIOR** średnio poprawnych, z których wełna na sztuki w tymże roku po zł: 6 sprzedaną, do sprzedania w Przecławicach pół mili od Grójca, Rządca tameczny takowe wskazuje, cena sztuki po zł: 14 ostateczna. Wszystkie zdrowe, młode, brak już z pomiędzy nich wyjęty.

O mil 8 od Warszawy, mila od Wiaty, są do sprzedania **DOBRA** składające się z Miasteczka, z 2ch Folwarków, z attynencjami; wiadomość dalszą powziąć można pod Nr 1258.

Ofiaruję się miejsce na **ADMINISTRATORA DÓBR** w bliskości 2ch mil od Radomia, posiadający potrzebne kwalifikacje, zechce przy wyrażeniu miejsca pobytu, złożyć swoje opieczętowane oświadczenie, u Murgrabięgo domu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1269.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komody mahoniowe, Stoliki, Lustra, Stoły, Kanapy, Krzesła, Obrazy olejno malowane, w Warszawie przy ulicy Muranów na Targu publicznym w dniu 5 Sierpnia r. b. o godzinie 9 zrana, iak niemniej w temże dniu o godzinie 4 z południa przy ulicy Solec widomu pod Nr 2929 Lit: B. Kanapy, Szafy, Stoliki, Lustra, Konie, Koczy, Wozy, przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną. —

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

Potrzebny jest **LESNICZY**, w bliskości 2ch mil od Radomia, posiadający potrzebne zdolności, zechce przy wyrażeniu miejsca pobytu, złożyć swoje opieczętowane oświadczenie, u Murgrabięgo domu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1269.

*Doniesienie Loteryjne*

## Z KANTORU JANA EPSTEJN.

przy ulicy Długiej pod Nr 551, w domu zwanym *Lassockie.*

**LOSÓW** nowych do 1szej klasy 44 Loterji, której ciągnięcie **PO JUTRZE** rozpoczyna się, całych po złp: 16, połówek po zł: 8, 1/3 częściowych po

zł: 5 gr: 10 i 1/10 częściowych po zł: 1 gr: 18, w tymże Kantorze aż do chwili rozpoczęcia się ciągnięcia dostać można.

**OSTRZEŻENIE.** — Ponieważ Polowanie w Dobrach Kaski tak w Polach Polwarcznych iako i Włościańskich zostało wydzierżawione, ostrzega się niniejszym PP. Myśliwych tak Sasiadów iako też i z Warszawy, aby zwykłych sobie najazdów w też pola zaprzestali, gdyż w przeciwnym razie Charty i Wyżły bez względu na ich wysoką cenę i dostojność samych Panów myśliwych, zastrzelone będą i Broń zabrana zostanie, ustanowiony Polowy i Strzelny wykonania niniejszego ściśle dopilnują.



Dziś około 8, iadącemu ulicami Słiską na Grzybów i do Rajusza, wypadły z bryczki 2 worki, w których było rublami i 5cio złotówkami zł: 4,400, uprasza się najusilniej o danie wiadomości pod Nr 1473, przy ulicy Słiskiej, za dobrą nagrodą.

**OKAZJA DO KRAKOWA.** — Ktoby sobie życzył w połowie kosztu iechać do Krakowa Bryczką krytą, to jest dnia 5, 6, lub 7, b. m. i. r. najdalej, niech się raczy zgłosić na ulicę Marszałkowską pod Nr 1518, do fabryki Obję papierowych.

W dniu 4 Sierpnia r. b. to jest w Poniedziałek o godzinie 4 z południa odbędzie się Licytacja in plus w Lokalu Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, na różne stare Sprzęty, iako to: Biórka, Stoliki, Stoły, Szafy, Krzesła, Stołki, Paki różnej wielkości, i t. p. przed Dyrektorem Kancellarji Eapińskim a to za gotowe pieniądze, natychmiast płacić się winno.

**\* Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, SNIADANIE:** Krupnik litewski, Rosół z makaronem, Chłodnik, Pieczeń cielęca i huzarska, Połdewica z chrzanowem masłem, Kurczęta z sosem radziwiłto, Kotlety z piure marchwianem, Sznyceł wiedeński ze szczawiem, Kotlety wieprzowe z kapustą, Pulardy a la dop, Muszkiety z groszkiem, Kurczęta i Raki.

**Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, SNIADANIE:** Zupa szczawiowa, Rosół z makaronem, Połdewica z masłem chrzanowem, Pieczeń z różną z kapustą, Raki, Kurczęta, Zrazy a la nelson, Nóżki cielęce smażone z sosem kaparowym, Rozbratel wiedeński, Sznyceł berliński, Kotlety cielęce z groszkiem i marchewką, etc.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe 28.

**TEATR WIELKI.** Jutro *Zampa.* JP. Polkowski 1wszy raz przedstawi rolę *Zampy.*